
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-28

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di novembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: Rettifica importo di affidamento al R.T.I. Studio Associato Bellini Geologi e 
GEOSERVICE  di  Elio  Orsi  &  C.  s.n.c.  indicato  nel  dispositivo  della  Determinazione 
Dirigenziale  di  aggiudicazione  N.  2023-329.0.0.-26  del  8/11/2023,  per  l ’incarico  per 
l’espletamento del servizio di indagini geologiche e redazione della relazione geologica e 
sismica del Cavalcavia di via Donato Somma 9_059 in corrispondenza del Torrente Nervi.
(CUP B35F23000360004 - MOGE 21168 – CIG A021BA2282)

Adottata il 09/11/2023
Esecutiva dal 09/11/2023

09/11/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





Considerato che:

- l’importo a base di gara, come indicato nella lettera d’invito prot. NP 25/10/2023.0002363 del 
25/10/2023, prevedeva i seguenti corrispettivi per l’esecuzione del servizio di che trattasi:

A) Corrispettivi professionali per Relazione Geologica e sismica 13.963,40 €
B) Esecuzione di indagini geognostiche e geofisiche comprendenti i son-
daggi, le prove Down Hole, l’ispezione con telecamera dei fori e l’allesti-
mento dei piezometri

28.600,00 €

Totale Servizio 42.563,40 €

- Il ribasso offerto in sede di gara dal raggruppamento è pari al 1%, come da offerta economica 
presentata sul portale dell’Ente (Maggioli) del 27/10/2023, cosicché i singoli corrispettivi vengono a 
ridursi come di seguito indicato:

A) Corrispettivi professionali per Relazione Geologica e sismica 13.823,77 €
B) Esecuzione di indagini geognostiche e geofisiche comprendenti i son-
daggi, le prove Down Hole, l’ispezione con telecamera dei fori e l’allesti-
mento dei piezometri

28.314,00 €

Totale Servizio 42.137,77 €

- il corrispettivo totale relativo alla Relazione Geologica e sismica in capo allo  Studio Associato 
Bellini Geologi è pari ad Euro 13.823,77 oltre contributi previdenziali pari al 4% ed IVA al 22%, 
per un importo totale di Euro 17.539,59; 

-  il  corrispettivo  totale  relativo  alle  indagini  geognostiche  e  geofisiche in  capo  alla  società 
GEOSERVICE di Elio Orsi & C. s.n.c. è pari ad Euro 28.314,00 oltre IVA al 22%, per un importo 
totale di Euro 34.543,08; 

- il corrispettivo totale, pertanto ammonta ad Euro 52.082,67 e non Euro 51.408,07;

Ritenuto pertanto:

- di procedere alla rettifica dell’importo indicato al punto 1), 6) e 7) della parte dispositiva della de-
terminazione di aggiudicazione del servizio di cui trattasi;

Dato atto che: 

- il  Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. 36/2023 e art. 5 della 
Legge 241/1990, è l’Arch. Angela Imbesi - Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – 
Strade;

- si è provveduto ad accertare l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 16 
D.Lgs. 36/2023 e art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, responsabile del procedimen-
to, che con la sottoscrizione del presente atto attesta altresì la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provve-
derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000, come da allegato;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione 
dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in partico-lare avendo posto i 
documenti con dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il contenuto a ri-
schio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non essenziali; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il D.Lgs. n.  36/2023;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 

34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- il Provvedimento del Sindaco n. 188/2023 del 03/05/2022 per il conferimento di incarichi diri-

genziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo al-

l’Arch. Angela Imbesi;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati  

i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 

ottobre 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di rettificare l’importo di aggiudicazione indicato al punto 1) della parte dispositiva della 
determinazione dirigenziale n. 2023-329.0.0.-26 del 8 novembre 2023, da Euro 51.408,07 in 
Euro 52.082,67, quest’ultimo importo comprensivo di oneri previdenziali al 4% ed IVA al 
22%;

2) di  rettificare  l’importo  indicato  al  punto  6)  della  parte  dispositiva  della  determinazione 
dirigenziale n. 2023-329.0.0.-26 del 8 novembre 2023, integrando di Euro 674,60 l’impegno 
2023/14896  assunto  al  capitolo  45028,  CdR  3400.629,  PdC  1.3.2.99.999  -  IMPE 
2023/14896.001;

3) di  rettificare  l’importo  indicato  al  punto  7)  della  parte  dispositiva  della  determinazione 
dirigenziale  n.  2023-329.0.0.-26  del  8  novembre  2023,  da  Euro  51.408,07 in  Euro 
52.082,67;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente; 

5)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. 
n. 36/2023;

6) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi

ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 ed art. 6 bis L.241/1990;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela

dei dati personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale
sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-
ria di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in particola-
re avendo posto i documenti con dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il 
contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non es-
senziali.

        Il Dirigente
Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


